gnificatione priori; terminus pro-  
priæ acceptus opponitur termino  
propriæ accepto: contra si oppo-  
natur posteriori sensu; impropus  
opponeretur proprio. Ast priori  
modo oppositio inter formalem &  
Rationis, distinctione est inter termi-  
nos propriæ acceptos, nam illa  
propriæ distingvuntur notionaliter,  
quæ distingvuntur cum opera-  
tione mentis: ergo illa distingvuntur  
formaliter, quæ distingvuntur  
citra mentis operationem.

§. 19. Sed regerunt Scotistæ, ma-  
xime Rada, quod licet hæc Attri-  
buta nec non Relationes personales  
in Deo ab essentiâ distingvuntur  
formaliter; tamen exinde non sta-  
tim seqvi: hæc ipsa in Deo compo-  
sitionem inferre: nam in compo-  
sitione alterum extreum ad alte-  
rum se habere per modum poten-  
tiæ ad Actum, ast tale quid nil dari  
in Deo, siquidem Deus est Actus.  
purissimus: Resp. Nec tali modo se  
extricarunt: suppono enim: Rela-  
tiones in Deo ab Essentiâ distingui  
formaliter, i. e. realiter, qvis non  
videt stante tali hypothesi etiam in  
Deo dicendum esse alterum ad al-  
terum se habere per modum Actus  
& Potentie v. g. Essentia est com-  
munis tribus Personis, & de se non  
magis est Pater qvā Filius, nec  
magis Filius qvā Pater: hæc ca-  
ment

men essentia per Paternitatem est Pater, non Filius; per Filiationem est Filius & non Pater: quis hoc loco stante Scotistarum sententiā non diceret: Essentiam ad Patrem actuari Paternitate per modum Actus & Potentiae: Siquidem essentia ultimato actuaret se & contraheretur personaliter per paternitatem. Imo quod magis absurdum: Si negent, ea in Deo realiter sive formaliter distincta non inferre compositionem; sed stare cum identitate essentiae; manifeste contradictionem in terminis impli- cent: nam plura illa quae idem essentialiter; aut sunt idem per essentialem compositionem, qua dicimus animam & corpus in unione naturali esse eundem hominem; aut erunt idem accidentaliter citra compositionem seu unionem: non prius; ergo posterius; quae autem illa identitas in Entibus per aggre- gationem sine ordine & unione. Mittamus hæc: Nostrum argumen- tum pro nostro asserto sit tale:

Quacunque ex parte rei sunt sim- plicissima numero essentia; quam in- adequare significando intellectui no- stro quoad conceptum formalem si- stunt; illa non differunt realiter, seu ex parte rei; sed saltē quoad illos inadeguatos conceptus, quos signifi- cando intellectui relinquent. Major hæc satis perspicua.

Attributa divina ex parte essentiae sunt una simplicissima numero essen- tia, quam inadeguate significando intellectui nostro quoad conceptum formalem sstunt. E. Prior membrum est evidens per se: Alterum ita sta- bilimus; ponamus hanc proportionem: Deus est sapiens; hac Deo non nudum nomen sapientiae, sed cum nomine etiam sapientiae ratio tribuitur: relinquit ergo prædicatum hoc conceptum sapientiae inteliectui: at hæc ratio sapientiae quoad conceptum formalem non est adæquata tali Dei essentiae; nam quicunque est conceptus formalis Sapientie, ille non est conceptus Justitiae, Veritatis, Omnipotentiae; Imo si accuratè pensitemus: intel- lectus prædicatum hoc in Deo ne- quidem apprehendit in via expref- soris explicationis, qualis appre- hensio fit in illis, quorum conce- ptus quidem etiam resolvuntur in distinctos; ast ita; ut alter sit de in- trinsecâ ratione alterius, qualis conceptus est substantiae, cum re- solvitur in Perseitatem & Entitatem; siquidem in ipsa perseitatem, ita in- cluditur Entitas Substantiae; ut quando Ens determinari dicitur ad substantiam per perseitatem, idem sit ac si dicas: determinationem fieri per substantialitatem, id est: per se ipsam: sed talis conceptus non.

non est de Deo & Sapientia Dei,  
nam mens pro imbecilitate sua at-  
tributa non apprehendit nisi in viâ,  
ut loquuntur Scholastici, quasi com-  
positionis, quâ mens unû apprehen-  
dit extra alterum, apprehendit n. al-  
terum sub ratione. Attributi, seu  
proprietas, & sub illa essentiam  
non adæquate, sed inadæquate. Ad-  
de: si prædicatum in hoc enuncia-  
to adæquate essentiam Dei signifi-  
cando præsentaret, mera esset nu-  
gatio dicere: Deus est justus, est misé-  
ricors, &c. id quod nemo nisi quis  
ad ipsum Solem cœcutire velit, af-  
firmabit. Et hæc ratio est, quod quidam  
hæc attributa affirmant distin-  
giu formaliter, non sensu Scotisti-  
co sive ex parte rei; sed ex parte  
conceptus formalis, quo sub alio  
& iterum alio conceptu formaliter ab  
intellectu apprehenduntur: sum-  
pto fundamento hujus diversitatis  
ex operationum diversitate: cum  
tamen ex parte essentia omnia  
hæc ipsa sint *lau* *nō*. Tempestivè  
itaque b.l. observandum dicimus:  
Id quod in hisce attributis B. Scheibl.  
observari admonet l. 2. c. 3. Art. 3.  
n. 102. quod in istis attributis for-  
maliter describendis semper fiat  
ipsius Essentia connotatio, quoties  
per illa adæquatus conceptus suo  
modo dandus est: v. g. si *eternitas*

in respectu ad essentiam sit danda,  
non sufficit negationis termino-  
rum mentionem fecisse; sed simul  
ipsius essentia h. m. *eternitas* est  
ipsa Dei essentia interminabilis &  
indefectibilis, quoad durationem,  
tum à parte ante, tum à parte post:  
Non verò est duratio carente prin-  
cipio & fine: ratio hujus rei est,  
quia eternitas intinsecè includit  
ipsum essentiam Dei infinitam.  
Idem & meritò observamus in  
omnibus aliis Dei attributis. Sed  
claudimus verbis Biel i. sect. dist. 2.  
q. 2. quibus in hisce Dei attribu-  
tis, hoc modo procedit: 1. Ac-  
cipiendo perfectionem pro re ipsas  
qua perfecta est; non sunt in Divi-  
nis plures perfectiones attributales;  
omnia enim in divinis, quae sunt com-  
munia tribus, non plurificantur, sed  
sunt unum simpliciter & una simplex  
essentia, & perfectionibus istis penitus  
indistincta. 2. Accipiendo perfecti-  
ones attributales pro conceptibus vel  
signis, nec sunt Deus, nec divina essen-  
tia, sunt enim CONCEPTUS vel  
*SIGNA* divinam essentiam signifi-  
cantia. Et tunc sunt multa unicarum  
perfectionium divinam non oritur a vnu-  
m significantes termini scilicet  
vel affirmativi vel negativi,  
absoluti, vel conno-  
tati.

# MANTISSA.

**Q. Num Muscæ gaudeant memoriâ?**

**P**hysici communī suffragio, memoriam, licet non intellectivam; sensitivam tamen illis tribuunt animalibus, qvæ propriè & perfectè de loco ad locum distantem se mouere possunt; sive id fiat motu progressivo per terram, sive volando per aërem, sive natando per aquam: memoria enim in hunc finem brutis videtur data: ut ad distantem locum moveri possint, quoties fugiunt nocitiva & inquirunt utilia; & quidem ut talia qvæ aliquo modo fuerint experta. Verum hic queritur de Muscis; numne & hæ gaudeant memoriâ? Aristoteles Muscis memoriam denegat etiamsi ad loca maximè diffusa moveantur: ratio negati est hæc: qvod Muscæ semel in loco pereūsse, & ex illo turbatae, importunè ad eundem redeant. Verum hæc ratio videtur minus sufficiens pro hac negativa: cum potius id fieri possit ex delectationis memoriâ qvam ibi capiunt, & ex vehementi appetitu: vel etiam qvia objectum illud aliquo modo semper est præsens & quidem vel per visum, vel per olfactum & obinde objectum illud mouet vehementius:

*Prastantissimo Dn. RESPONDENTI.*

**P**ost haustos latices sacros, post pectora JOVÆ  
Splendida notitia, plenaq; luce saerâ,  
Jam natura suas Vires intelligit, inde  
Explicat ingenium judiciumq; suum,  
Cognitiōq; datur tandem abstractiva Sophiæ,  
Qvam JORDANUS, amor noster, Amice, probat.  
Jordan transi Duce tanto flumen, & ibis  
In terram sanctam latus ovansq; brevi.  
*Benevolentie mnemosynon scrib.*  
**Joh. Georg. Dorscheus, D.**

**S**ic infinitum, sic non- effabile Numen,  
Finis calamo reddere & ore paras?

*Praefidit*

Praeside nempe pio tua dulca modestia , quam sic  
Numinis immensi gloria magna , refert.  
Cum Voto HERMANNUS Schuckman/Th. D. & Prof.

---

Ad Preccellentem DOMINUM RESPONSRUM  
DE INFINITE ET INEFFABILITATE DEI.

**E**ns quod sine caret natura; quod caret ortu  
Dicere si poteris, num , sine fine , probas?  
Quod fari, fuerit qvì non effabile Numen?  
Sed benè: nos umbram, se videt ipse DEUS.  
Angelis haut infinitum capit, Angelicusq;  
Sermo infinitum non capit ille DEUM.  
Non Moses , nedum venerabilis ille Prophetarum  
effatur pleno cernit & orbe DEUM.  
Quid nos? sed laus est vel balbutire , potentis  
Laus est Sionis , multa tacere , DEI.  
Et quod non vel lingua capit, vel mentis imago  
Linquere coelesti cum pietate choro.

Iabant quò poterant, quò non poterant ibi stabant.  
Hanc , RUDOLPH E , Viām grator, Amice , tibi  
JORDANO q; tuo Sapientum ad tempora serena  
Ductori. Cœlo pagina vestra placet.

Honori & amorierga Dn. Responsurum  
AUGUSTUS VARENIUS, D.

---

**Q**uare Tu, WALDBAUMI , nobis dilectus es hospes?  
Principium studij ponis, Amice, DEUM!  
Cum Benedictione scr. BERNH. GOSMAN, D.

---

**O** Perfecta DEI Deitas! Perfectio nostra  
Umbra ; quid extollis pomposo lumina fastu  
O homo! qvì nihil es quam fumus, pulvis, & umbra,  
Nec diurna manes, refugis velocior Euro.  
Umbra ! DEO cedas; quo non perfectior ullus.

Cum Voto apposuit P R A E S E S.

---

**N**uminis excelsi quod sit perfectio summa.  
Doctus , WALBAUMI , differis atque probas.  
HARTMANNUS Möring.

men essentia per Paternitatem est Pater, non Filius; per Filiationem est Filius & non Pater: quis hoc loco stante Scotoriarum sententiā non diceret: Essentiam ad Patrem actuari Paternitate per modum Actus & Potentie. Si quidem essentia ultimato actuaret se & contraheretur personaliter per paternitatem. Imò quod magis absurdum: Si negent, ea in Deo realiter sive formaliter distincta non inferre compositionem; sed stare cum identitate essentiae manifeste contradictionem in terminis impli- cent: nam plura illa quae idem essentialiter; aut sunt idem per essentiam compositionem, qua dicimus animam & corpus in unione naturali esse eundem hominem; aut erunt idem accidentaliter: citra compositionem seu unionem: non prius; ergo posterius; quae autem illa identitas in Entibus per aggre- gationem sine ordine & unione. Mittamus hæc: Nostrum argumen- tum pro nostro asserto sit tale:

Quacunque ex parte rei sunt sim- plicissima numero essentia; quam in- adequare significando intellectui no- stro quoad conceptum formalēm si- stunt; illa non differunt realiter, seu ex parte rei; sed saltē quoad illos inadeguatos conceptus, quos signifi- cando intellectui relinquent. Major hæc satis perspicua.

Attributa sunt una simpli- tia, quam in intellectui nostri formalēm sūt est evidens pe- bilimus; pononem: Deus non nudum non cum nomine tribuitur: re- tum hoc con- tellectui: at quoad conce- stas ad quicunque est Sapientia, illa Justitia, Veritas. Imò si accuras lectus prædicat quidem appre- ficiis explicati- hensio sit in plus quidem distinctos; al- trinsecā ratio conceptus est solvitur in Per- siquidem in ip- cluditur. Enī quando Ens de substantiam pe- sit ac si dicas: et per substantiam per se ipsam.

sentie-  
essen-  
scando-  
eptum  
drum  
ita sta-  
politi-  
c Deo-  
e, sed  
e ratio  
ædica-  
tia in-  
ientiæ  
n non  
; nam  
malis  
ceptus  
entia;  
intel-  
eo ne-  
xpres-  
appre-  
conce-  
tur in-  
de in-  
qualis  
m re-  
tatem;  
ita in-  
; ut  
tur ad  
idem  
em fi-  
d est:  
ceptus  
non.